CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E DE

SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N°________, DE 2015

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de reunião desta Comissão

com o Ministério do Planejamento, Orçamento

e Gestão, com a participação dos Servidores da

Defensoria Pública da União; e do Sindicato

da categoria, para tratar do Projeto de Lei

n°7.922/2014, em tramitação neste Colegiado.

                   Senhor Presidente,

                    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do Regimento

Interno da Câmara Federal, a realização de reunião desta Comissão com o Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão, com a participação de Servidores da Defensoria

Pública da União; e do Sindicato da categoria, para tratar do Projeto de Lei

n°7.922/2014, “que Dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos dos

Servidores da Defensoria Pública da União, fixa o valor de suas remunerações e dá

outras providências”, em tramitação neste Colegiado.

JUSTIFICAÇÃO

               A realização da presente reunião da Comissão de Trabalho, Administração e

de Serviço Público com o Ministério do Planejamento, com a participação dos

servidores da Defensoria Pública e do Sindicato que representa a categoria, justifica-se

pela necessidade de se buscar um entendimento consensual de ambas as partes – Poder

Executivo e Servidores, sobre os pontos divergentes constantes do Projeto de Lei n°

7.922/2014, que atualmente tramita na CTASP, os quais têm impedido a apreciação da

matéria.

           Por vezes o projeto constou da pauta da comissão, mas não chegou a ser

discutido em função das contra-argumentações de ambas as partes. Assim, como forma

de dirimi-las e chegarmos a um bom termo, solicitamos que esta Comissão tome a nobre

iniciativa de agendar a referida reunião, pleito para o qual pedimos o apoio dos

valorosos pares.

Sala da Comissão, em _______ de____________ 2015.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF